budaya serta hal-hal yang berkaitan dengan kehidupan sehari-

hari. Para Ulama memberikan Alternatif jawaban yang terbaik

sebagai rasa tanggung jawab yang terbaik sebagai rasa

tanggung jawab sosial keberagamaan.

Praktek Bahtsul Masail telah berlangsung sejak NU

didirikan yakni 13 Rabi’ul tsani 1345 H/21 Oktober 1926 M.

Waktu itu dilakukan Bahtsul Masail yang pertama kali. Untuk

itu untuk melihat setting history Bahtsul Masail harus

mengetahui proses sejarah NU didirikan.

Adapun LBM secara secara institusional baru berdiri

pada Muktamar XXVIII di Yogyakarta 1989. Ketika itu

dan diyakini secara tuntas.

Mengenai sistem pengambilan keputusan hukum dalam

bahtsul masa’il di lingkungan Nahdlatul Ulama baru disahkan

dalam keputusan Munas Alim Ulama Nahdlatul Ulama yang

diselenggarakan di Bandar Lampung pada tanggal 16-20 Rajab

1412 H./21-25 Januari 1992 M:

1. Yang dimaksud dengan kitab adalah al-Kutubul

mu’tabarah (redaksi lain: kutub al-madzahib al-arba'ah),

yaitu kitab-kitab tentang ajaran Islam yang sesuai dengan

aqidah Ahlussunnah wal Jama'ah.

2. Yang dimaksud dengan bermadzhab secara qawli adalah